



平成31年1月7日(月)岐阜県発表資料			
担当課	担当係	担当者	電話番号
環境生活政策課	生涯学習係	子林 浩	内線 3574 直通 058-272-8752 FAX 058-278-2605
国立大学法人岐阜大学 研究推進部社会連携課	地域連携支援室 室長	下通 亘	直通 058-293-2028

# 県と岐阜大学との「ぎふ地域学校協働活動センター設置に関する協定」 締結式について

県と岐阜大学は、地域と学校が連携・協働する活動を促進し、子どもたちの成長を地域全体で支えるとともに、活動を通じて地域の活性化を図ることを目的に「ぎふ地域学校協働活動センター設置に関する協定」を締結します。

ついては、下記のとおり協定締結式を行いますのでお知らせします。

記

- **1 日 時** 平成31年1月11日(金)14:00~14:20
- 2 場 所 岐阜大学地域協学センター フューチャーセンタールーム (岐阜市柳戸1-1)
- 3 出席者 岐阜大学学長 森脇 久隆 岐阜県知事 古田 肇
- 4 内容 (1)協定概要の説明 岐阜大学地域協学センター長 益川 浩一
  - (2) 協定書署名·記念撮影
  - (3) 知事あいさつ
  - (4) 岐阜大学学長あいさつ

※協定の概要 裏面参照

## 「ぎふ地域学校協働活動センター設置に関する協定」の概要

## (1) 目的

県と岐阜大学が共同して、地域と学校が連携・協働する仕組みづくりを促進し、子どもたちの育ちを支えるだけでなく、地域住民のリカレント教育・生涯学習につなげるとともに、活動を通じて地域のつながり・絆を強化し、地域の活性化を図る。

#### (2) 事業内容

- · 人材育成 · 確保
  - ①地域学校協働活動推進員等育成研修 市町村や社会教育関係団体とも連携して、地域学校協働活動推進員や地域コーディネーターなどを育成する研修を実施
  - ②ボランティアの育成・確保 県内の大学生を対象として、学習支援・体験活動支援ボランティアを募集・登録し、 地域学校協働活動や学習支援活動等へのマッチングを実施
- ・調査研究・普及啓発
  - ③地域における調査研究・情報発信 市町村や社会教育関係団体とも連携して、地域学校協働活動や学習支援活動等を調査 研究・普及啓発する仕組みを構築し、県内各地域での実践活動を促進
- (3) 開設日 平成31年4月1日
- (4) 開設場所 岐阜大学地域協学センター内

#### (5)特徴

人材育成から調査研究、普及啓発まで大学と総合的な連携体制は全国初 大学との専門的な人材育成も全国初